
Ja
n

D
ez

Fe
v

M
ai

Ju
n

O
u
t

N
o
v

Ju
l

A
g
o

Se
t

A
b
r

M
ar

15

06

16

23

27
28

10-12

31-01

07-08

14-15

21-22

28

28-29

25

29-30

05-07

12-13

26-27

26

30

31

25

26

04
15

28

29
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Escritório Regional

Vídeoconferência
(Zoom Meetings)
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Reunião da Equipe Regional de Formação

Encontro de Formadores

1ª Reunião de Acolhimento de Novos Formadores

Intermediário Especial (turma EAD 1 - parte 1)
Intermediário Especial (turma EAD 1 - parte 2)
Momento EAD (em breve)
Oficina EAD: Competências para Aumentar a 
Empregabilidade

Momento EAD (em breve)
Seminário EAD: Assessor Pessoal de Formação

Avançado do Ramo Escoteiro (parte 2)
Avançado do Ramo Sênior (parte 2)
Preliminares Distritais (conforme demanda)

Intermediário do Ramo Lobinho

Intermediário de Dirigente Institucional 

Intermediário do Ramo Escoteiro 

Intermediário do Ramo Sênior 

Preliminares Distritais (conforme demanda)
Intermediário Especial (Turma Presencial)
Técnico de Padrões de Acampamento
Intermediário do Ramo Pioneiro

Oficina EAD: Paxtu para Escotistas
Seminário EAD: Casos de Sucesso - de 30 a 130, 
Como Fizemos Nosso Grupo Crescer

Preliminares Distritais (conforme demanda)
Técnico da Modalidade do Ar (CATAr)

Avançado do Ramo Pioneiro (parte 1)
Avançado de Dirigente Institucional (parte 1)
Avançado do Ramo Lobinho (parte 1)
Avançado do Ramo Escoteiro (parte 1)
Avançado do Ramo Sênior (parte 1)
Preliminares Distritais (conforme demanda)
Avançado do Ramo Pioneiro (parte 2)
Avançado de Dirigente Institucional (parte 2)
Avançado do Ramo Lobinho (parte 2)

Seminário EAD: Casos de Sucesso - Captação de 
Recursos Financeiros para Grupos Escoteiros
Bate-papo EAD: Equilíbrio Emocional em Tempos 
de Quarentena

2ª Reunião de Acolhimento de Novos Formadores
Encontro EAD de Capacitação de Formadores
Oficina EAD: Sistema Nacional de Formação e 
Rotas de Aprendizagem
Oficina EAD: Paxtu para Dirigentes

Data
Reunião
Prévia 

(Zoom)

Limite 
InscriçãoCurso LocalDiretor(a)
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